2008 年 5 月 16 日

  私 立 大 学 図 書 館 協 会
  中 国・四 国 地 区 加 盟 大 学
   図  書  館  長   殿

                             私 立 大 学 図 書 館 協 会

2008(平成 20) 年度中国・四国地区幹事校
                             吉備国際大学附属図書館

              館長 臼 井 洋 輔
                                        〔公印省略〕

第 38 回私立大学図書館協会中国・四国地区研究会の開催について（通知）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より当協会中国・四国地区研究会の開催に当たりお力添えを賜り、有難く感謝いたします。
 さて、先般松山市で開催されました中国・四国地区協議会総会におきましては、当館から提案いたし

ました標記の研究会開催につきまして、ご承認を頂き誠にありがとうございました。
つきましては、開催要項(別紙 1)のとおり開催いたしますので、多数の館員の方々のご参加についてよ

ろしくご配慮くださいますようお願い申し上げます。
また、ご多忙中誠に恐縮ですが、別紙 2・3 につきまして来る 6 月 6 日（金）までに小野宛メールで

ご回報いただきますようお願い申し上げます。
 （このメールに返信されますと MLのメンバー全員にメールが届きます）

敬  具

記

１．第 38 回私立大学図書館協会中国・四国地区研究会開催要項・・・・・       別紙 1
２．研究討議における議題および承合事項について・・・・・・・・・・・別紙 2
                              付・参考資料①②
３．出席と宿泊の予備調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・・別紙 3

担 当
吉備国際大学附属図書館  小野 早百合
〒716-8508  岡山県高梁市伊賀町 8

TEL(0866)22-7871・内線 1222 FAX(0866)22-6427

E-mail:library@kiui.ac.jp

別紙 1

2008年度(第 38回)私立大学図書館協会中国・四国地区研究会 開催要項

1．期 日  2008年 9月 4日（木）・5日（金）

2．会 場  吉備国際大学

大学までのアクセス http://kiui.jp/pc/list/map.html

(広域マップ・高梁市マップ)をクリック

3．幹事校  吉備国際大学附属図書館  担当・小野 早百合

〒716-8508  岡山県高梁市伊賀町 8

                            TEL(0866)22-7871・内線 1222 FAX(0866)22-6427

E-mail:library@kiui.ac.jp

4．日 程  第 1日・9月 4日（木）

      12:00 受  付・吉備国際大学国際交流会館・多目的ホール

                13:00 開  会（理事校・幹事校挨拶）

            13:20 講  演

｢岡山文化の真髄とその成立の謎を解く

(隣の文化ってどんな文化？)｣

講師・臼井 洋輔氏（吉備国際大学教授）

                14:50 研究発表

① 岡山・鳥取地区 就実大学

② 広島・山口地区 広島国際学院大学

③ 四 国 地 区 徳島文理大学

             18:00 懇 親 会・高梁国際ホテル

         第 2日・9月 5日（金）

           9:00 受  付・吉備国際大学国際交流会館・多目的ホール

           9:30 研究討議

                11:30 閉  会（次回幹事校挨拶）

              昼食後解散

5．会 費  参 加 費   1,000 円

         情報交換会費    3,000 円（予定会費 6,000円の内、半額が補助されます。）

          計    4,000 円（1名につき）

（注：私立大学図書館協会西地区部会中国・四国地区協議会 2008年度総会で承認されたとおり、

本年度の予定会費 6,000円の内、半額が補助されます。）

※多くの皆様にご出席いただきますことを心よりお待ちいたしております。

6．宿 泊  高梁国際ホテル（宿泊のみ）6,500円（税込み）

         〒716-0037 高梁市正宗町 2033 TEL 0866-21-0080／FAX 0866-21-0075

        高梁国際ホテルHP  http://www.tkh.co.jp/

http://kiui.jp/pc/list/map.html
http://www.tkh.co.jp/

別紙 2

第 38回私立大学図書館協会中国・四国地区研究会
研究会討議における議題および承合事項について

                                               提 出 大 学 名
研究会における研究会討議について、提案を希望される議題および承合事項がありましたら

お聞かせ下さい。

※参考資料①②をご覧ください。

なお、アンケート等他大学の現状について調査等に関する事項も具体的に明記願います。

件名

主旨

アンケート等調査事項

 備考：複数ある場合はコピーしてお使いください。

   提 出 先  吉備国際大学附属図書館  担当・小野 早百合

         E-mail:library@kiui.ac.jp

提出期限  6 月 6 日（金）

別紙 3

第 38 回私立大学図書館協議会中国・四国地区研究会
出席予定者予備調査

                                                     大 学 名

参 加 希 望    有  ・  無

フ  リ  ガ  ナ
 氏      名

性別  職 名・担当係
9/3
(前泊)

9/4
(当泊)

9/5
(後泊)

懇親会

備考

    １ 宿泊・懇親会の欄には、該当するところに○印を付けて下さい。

    ２ 宿泊については当館でまとめて申し込みますが、申込後の変更等がありましたら直接ホテルへ

お申し出下さい。
  3  お車で来られる方は、大学構内および高梁国際ホテルの駐車場をご利用下さい。

※ホテルは先着順で 20 台分のみ

  ＜参考資料①＞
過去の研究討議項目＜2001 年～2007 年＞

第 31 回（2001 年）

① 大学図書館の貸出冊数について
② 利用者に配布する資料について
③ 利用者教育について
④ レファレンス業務のノウハウ蓄積について
⑤ インターネット配信下における著作権制度はどうあるべきか
⑥ オンラインジャーナルについて／オンラインジャーナルデータベースについて
⑦ 図書資料の除籍ならびに処分について

第 32 回（2002 年）
① 図書資料を備品登録する基準について
② 研究費図書の消耗品図書基準について
③ 洋雑誌の海外発注について
④ 電子ジャーナルの導入について
⑤ マンガの受入について
⑥ 図書館内の学生用パソコン設備について
⑦ 留学生のアプローチについて
⑧ 大学院生に対してのサービスについて
⑨ 視聴覚資料の利用について
⑩ 学生自身の書庫内検索について

第 33 回（2003 年）
① 図書館内に設置されているパソコンの利用と管理について
② 学生用図書の選書基準について
③ 大学図書館における図書館評価の現状について

第 34 回（2004 年）
① 書架スペースの確保について
② 相互協力における文献複写（紀要）の扱いについて
③ 受験生確保のために、各図書館での取組について
④ 図書長期延滞者への督促について
⑤ ILL 相殺サービス状況について
⑥ ILL での電子的送受信について
⑦ 図書館と学生の親睦グループについて
⑧ 研究紀要の発行について
⑨ 個人研究図書等の蔵書点検について
⑩ 延滞者に対する罰則について

  ＜参考資料②＞
第 35 回（2005 年）
① 図書館内設置のコンピュータの使用限度について
② 夜間開館時における図書館職員の勤務形態について
③ 図書館内での情報検索、電子ジャーナルの印刷について
④ 図書館における個人情報の取り扱いについて
⑤ 図書館の印刷物の紙媒体とＷeb 版の提供について
⑥ 図書館職員としての知識獲得について
⑦ 所属教員の著作物の収集について
⑧ 法人によるカード決済の実施について
⑨ 利用者教育について
⑩ オリエンテーションの方法と内容について
⑪ 館内にあるパソコンのセキュリティ対策と現状について
⑫ データベースはどのようなものを導入しているのかについて
⑬ 電子ジャーナルの管理・運用について
⑭ 電子ジャーナルについて
⑮ 学外利用者への館外貸し出しについて

第 36 回（2006 年）
① 大学図書館でのライトノベルの受入について
② 個人からの寄贈資料の受入について
③ 電子ジャーナルについて
④ ILL による文献複写サービスの料金について
⑤ 地域貢献のあり方について
⑥ 学生グループによる図書館活動について
⑦ 大学図書館と教員との関わりについて
⑧ 図書館における地震対策について
⑨ バリアフリー対策について

第 37 回（2007 年）
① 館内マニュアル（業務・管理など）及び図書館規則について
② 所蔵計画及び収書方針について
③ 入退館システムの導入について
④ 図書館における利用者マナーについて
⑤ 図書館主催の事業や企画について

 ※ 電子ジャーナルについては複数回ありますが、内容が違っていれば再度出されて

も構いません。

	2008研究会開催通知
	研究討議　第31～37回